
Grønlands Rejsebureau A/S

Wilders Plads 13A, 1403 København K

Årsrapport for 2022

CVR-nr. 32 15 07 56

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 14/03 2023

Peter Christian Flindt
Bastrup
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 13

Noter til årsregnskabet 14

Selskabsoplysninger

Selskabet

Grønlands Rejsebureau A/S
Wilders Plads 13A
1403 København K

Telefon: 33131011
E-mail: info@greenland-travel.dk

CVR-nr.: 32 15 07 56
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: København

Bestyrelse

Jacob Nitter Sørensen, formand
Henrik Bjørner Søe
Mogens Errebo Jensen

Direktion

Peter Christian Flindt Bastrup

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2022	2021	2020	2019	2018
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	38.514	26.070	15.606	33.340	32.071
Resultat af ordinær primær drift	14.545	3.862	-6.407	8.529	8.598
Resultat af finansielle poster	-5.608	6.262	-1.792	978	589
Årets resultat	5.596	11.387	-5.541	6.881	6.703
Balance					
Balancesum	64.479	99.729	77.371	79.113	73.004
Egenkapital	20.891	48.141	36.754	42.295	35.414
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	2.787	2.489	8.282	1.527	8.308
- investeringsaktivitet	188	-12.000	0	0	-284
heraf investering i materielle anlægsaktiver	0	0	0	0	-284
- finansieringsaktivitet	-14.326	216	1.181	391	-186
Årets forskydning i likvider	-11.351	-9.295	9.463	1.918	7.838
Nøgletal i %					
Soliditetsgrad	32,4%	48,3%	47,5%	53,5%	48,5%
Forrentning af egenkapital	16,2%	26,8%	-14,0%	17,7%	20,9%

Ledelsesberetning

Årsrapporten for Grønlands Rejsebureau A/S for 2022 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Væsentligste aktiviteter

Grønlands Rejsebureaus primære aktivitet er salg af grønlandsrelaterede rejser til erhvervs- og leisuresegmenterne fra vores hovedkontor i København og salgskontorerne i Nuuk, Sisimiut og Ilulissat.

Medarbejdernes faglighed og dygtighed er det primære aktiv for virksomheden og ikke mindst for kunderne.

Grønlands Rejsebureau er et datterselskab ejet af Air Greenland og indgår i Air Greenland-koncernen.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2022 udviser et overskud på TDKK 5.596, og selskabets balance pr. 31. december 2022 udviser en egenkapital på TDKK 20.891.

Grønlands Rejsebureau har den 22. december 2022 udloddet alle aktier i World of Greenland til Air Greenland og er derfor ikke længere ejer af selskabet.

Resultatet for 2022 er højere end vores forventninger til året, og er yderst tilfredsstillende.

Den samlede aktivitet i 2022 er steget med 44 % set i forhold til 2021, og 8,5 % i forhold til 2019.

Udviklingen i erhvervssegmentet

2022 er det første hele år siden 2020, hvor Covid-19 ikke har haft stor indflydelse på driften. Vi har i 2022 haft en mindre stigning i aktiviteten indenfor erhvervssegmentet. Set i forhold til 2019 er der tale om 5 % stigning.

Vi har i løbet af 2022 haft en tilgang af nye offentlige og private virksomheder i Grønland som bl.a. efterspørger vores self-service platform NAIA, der sætter virksomheden i stand til selv at booke fly, hotel og bil døgnnet rundt/året rundt. Samtidig har vi udviklet et statistikværktøj til erhvervskunderne, som giver en detaljeret oversigt over rejseindkøb og giver mulighed for at optimere det samlede rejseindkøb.

Ledelsesberetning

Udviklingen i Leisuresegmentet

2022 har været det største turistår i Grønlands Rejsebureaus historie, og set i forhold til 2019 er aktiviteten steget med 26 %. Vi har gennem 2022 haft en meget stor efterspørgsel efter turistprodukter til Grønland og har specielt i højsæsonen haft vanskeligt ved at opfylde efterspørgslen.

Grønlands Rejsebureau sender turister til Grønland året rundt og ikke kun i højsæsonen. 60 % af vores gæster rejser uden for højsæsonen (juni, juli og august), og vi medvirker i høj grad til at udvikle attraktive produkter i skuld sæsonerne, hvilket har sat skub i helårsturismen i Grønland.

Arctic Excursions

Grønlands Rejsebureau har i 2022 udviklet en ny salgsplatform for dagsudflugter og aktiviteter i Grønland. Via platformen har turisten mulighed for at søge på udflugter/aktiviteter i de enkelte byer og bygder i Grønland og dermed selv planlægge aktiviteter og udflugter under rejsen i Grønland. Platformen samler udflugter og aktiviteter fra hele Grønland og markedsfører produkterne i den enkelte aktørs navn.

Turisten kan via www.arcticexcursions.com booke og betale for udflugterne, mens de enkelte aktører, der har produkter på Arctic Excursions, via en app kan administrere egne produkter og følge salget.

Grønlands Rejsebureaus mål med Arctic Excursions er at gøre grønlandske udflugter og oplevelser lettilgængelige for den individuelle turist og gøre det enkelt at planlægge og købe oplevelser og udflugter i hele Grønland. Ved udgangen af 2022 ligger der mere en 100 aktiviteter og udflugter til salg, og over 30 aktører i Grønland har lagt deres produkter til salg. Derudover har visionen også været, at vi ønsker at hjælpe de mindre aktører i Grønland med at blive synlige overfor turisten

Medarbejdere

Grønlands Rejsebureaus medarbejdere har gennem hele 2022 udvist utrolig stor vilje og engagement på trods af et stort arbejdspress og opretholdt den høje service, som vi er kendt for, hvilket for hele 2022 har resulteret i en NPS score på 68.

Forventet udvikling i 2023

På trods af uro i verden og stigende renter og inflation, oplever vi for nuværende ikke nedgang i efterspørgsel, hverken indenfor erhvervs- eller leisure-segmentet.

Forventningerne til 2023 er en stigning i den samlede aktivitet.

Resultatmæssigt forventer vi i 2023 et resultat på 6-7 millioner kr. før skat.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2022 TDKK	2021 TDKK
Bruttofortjeneste		38.514	26.070
Personaleomkostninger	3	-23.866	-19.020
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		0	-114
Andre driftsomkostninger		-139	0
Resultat før finansielle poster	2	14.509	6.936
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		-5.037	-117
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	2	0	6.844
Finansielle indtægter	4	151	175
Finansielle omkostninger	5	-722	-640
Resultat før skat		8.901	13.198
Skat af årets resultat	6	-3.305	-1.811
Årets resultat		5.596	11.387

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2022 TDKK	2021 TDKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		0	85
Materielle anlægsaktiver	7	0	85
Kapitalandele i dattervirksomheder	8	0	23.883
Andre værdipapirer og kapitalandele	9	39	39
Deposita	9	403	381
Finansielle anlægsaktiver		442	24.303
Anlægsaktiver		442	24.388
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		24.174	21.439
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		30	66
Andre tilgodehavender		718	1.688
Udskudt skatteaktiv	10	375	2.278
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		0	1
Periodeafgrænsningsposter	11	931	709
Tilgodehavender		26.228	26.181
Likvide beholdninger		37.809	49.160
Omsætningsaktiver		64.037	75.341
Aktiver		64.479	99.729

Balance 31. december

Passiver

	Note	2022 TDKK	2021 TDKK
Selskabskapital		1.500	1.500
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	10.883
Overført resultat		19.391	35.758
Egenkapital		20.891	48.141
Modtagne forudbetalinger fra kunder		17.651	21.191
Leverandører af varer og tjenesteydelser		21.599	24.299
Gæld til tilknyttede virksomheder		201	527
Selskabsskat		1.402	2.192
Anden gæld		2.735	3.379
Kortfristede gældsforpligtelser		43.588	51.588
Gældsforpligtelser		43.588	51.588
Passiver		64.479	99.729
Begivenheder efter balancedagen	17		
Resultatdisponering	12		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15		
Nærtstående parter	16		
Anvendt regnskabspraksis	18		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital	Reserve for net- toopskrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	1.500	10.883	35.758	48.141
Udloddet ekstraordinært udbytte	0	0	-32.846	-32.846
Årets resultat	0	-10.883	16.479	5.596
Egenkapital 31. december	1.500	0	19.391	20.891

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2022 TDKK	2021 TDKK
Årets resultat		5.596	11.387
Reguleringer	13	8.758	-4.337
Ændring i driftskapital	14	-8.832	-3.291
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		5.522	3.759
Renteindbetalinger og lignende		151	175
Renteudbetalinger og lignende		-696	-646
Pengestrømme fra ordinær drift		4.977	3.288
Betalt selskabsskat		-2.190	-799
Pengestrømme fra driftsaktivitet		2.787	2.489
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		0	-12.000
Salg af materielle anlægsaktiver		188	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		188	-12.000
Ændring i gæld til tilknyttede virksomheder		-326	260
Ændring i gæld til associerede virksomheder		0	-44
Betalt udbytte		-14.000	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-14.326	216
Ændring i likvider		-11.351	-9.295
Likvider 1. januar		49.160	58.455
Likvider 31. december		37.809	49.160
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		37.809	49.160
Likvider 31. december		37.809	49.160

Noter til årsregnskabet

	2022	2021
	TDKK	TDKK
1 Andre driftsindtægter		
Covid-19 kompensation (danske aktiviteter)	0	3.074
Øvrige indtægter	103	0
	103	3.074
2 Særlige poster		
Covid-19 kompensation (danske aktiviteter)	-139	3.074
Opskrivning til dagsværdi på hidtidig kapitalandel	0	7.527
Nedskrivning af merværdier	-7.113	0
	-7.252	10.601
3 Personaleomkostninger		
Lønninger	19.876	16.173
Pensioner	1.473	1.086
Andre omkostninger til social sikring	342	264
Andre personaleomkostninger	2.175	1.497
	23.866	19.020
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	42	32
<p>I henhold til undtagelsesbestemmelsen i Årsregnskabslovens §98b stk. 3 er vederlaget ikke oplyst, da kun én kategori modtager vederlag i 2022.</p>		
4 Finansielle indtægter		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	68
Andre finansielle indtægter	151	107
	151	175

Noter til årsregnskabet

	<u>2022</u> TDKK	<u>2021</u> TDKK
5 Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	695	634
Kursreguleringer omkostninger	<u>27</u>	<u>6</u>
	<u>722</u>	<u>640</u>
6 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	1.402	2.192
Årets udskudte skat	<u>1.903</u>	<u>-381</u>
	<u>3.305</u>	<u>1.811</u>
7 Materielle anlægsaktiver		Andre anlæg, driftsmateriel og inventar <u>TDKK</u>
Kostpris 1. januar		1.158
Afgang i årets løb		<u>-284</u>
Kostpris 31. december		<u>874</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar		1.073
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver		<u>-199</u>
Ned- og afskrivninger 31. december		<u>874</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december		<u>0</u>

Noter til årsregnskabet

	2022	2021
	TDKK	TDKK
8 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	13.000	0
Tilgang i årets løb	0	12.000
Afgang i årets løb	-13.000	0
Overførsler i årets løb	0	1.000
Kostpris 31. december	<u>0</u>	<u>13.000</u>
Værdireguleringer 1. januar	10.883	0
Årets afgang	-5.846	0
Årets resultat	2.076	491
Afskrivning på goodwill	-7.113	-608
Overførsler i årets løb	0	11.000
Værdireguleringer 31. december	<u>0</u>	<u>10.883</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>0</u>	<u>23.883</u>
9 Øvrige finansielle anlægsaktiver		
	Andre værdipa- piper og kapital- andele	Deposita
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	39	381
Tilgang i årets løb	0	22
Kostpris 31. december	<u>39</u>	<u>403</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>39</u>	<u>403</u>

Noter til årsregnskabet

	2022	2021
	TDKK	TDKK
10 Udskudt skatteaktiv		
Materielle anlægsaktiver	72	100
Andre værdipapirer og kapitalandele	-5	-5
Skattemæssigt underskud til fremførelse	308	2.182
Overført til udskudt skatteaktiv	375	2.278
	<u>0</u>	<u>0</u>

Udskudt skat er afsat med 22% svarende til den forventede aktuelle skattesats.

Udskudt skatteaktiv

Opgjort skatteaktiv	375	2.278
Regnskabsmæssig værdi	<u>375</u>	<u>2.278</u>

Det indregnede skatteaktiv består primært af fremførbare underskud. Selskabet forventer at kunne udnytte det indregnede skatteaktiv inden for de kommende 3-5 år.

11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende abonnementer samt optjent rabat mv.

12 Resultatdisponering

Udloddet ekstraordinært udbytte	32.846	0
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	-10.883	6.726
Overført resultat	-16.367	4.661
	<u>5.596</u>	<u>11.387</u>

Noter til årsregnskabet

	2022	2021
	TDKK	TDKK
13 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-151	-175
Finansielle omkostninger	722	640
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	-103	114
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	5.037	117
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	0	-6.844
Skat af årets resultat	3.305	1.811
Andre reguleringer	-52	0
	8.758	-4.337
14 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i tilgodehavender	-1.948	-12.642
Ændring i leverandører m.v.	-6.884	9.351
	-8.832	-3.291

Noter til årsregnskabet

	<u>2022</u> TDKK	<u>2021</u> TDKK
15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:		
Af selskabets likvide beholdninger pr. 31. december 2022 er følgende deponeret til fordel for:		
Europæiske Rejseforsikring A/S	86	87
Rejsegarantifonden	1.800	1.800
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:		
Inden for 1 år	<u>1.129</u>	<u>1.195</u>
	<u>1.129</u>	<u>1.195</u>

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med søsterselskabet Air Greenland ATO A/S, der er administrationselskab i sambeskatningen, og hæfter solidarisk for skat af den sambeskattede indkomst mv. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

16 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Air Greenland A/S

Kapitalejer

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Der er ingen sådanne transaktioner.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernregnskabet for moderselskabet

Navn

Hjemsted

Air Greenland A/S

Nuuk, Grønland

17 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Grønlands Rejsebureau A/S for 2022 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2022 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af billetter, pakkerejser mv. indregnes nettoomsætningen, når fordele og risici er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Selskabets Erhvervssalg sker som agent mens, at selskabets Leisuresalg sker for egen regning og risiko. Omsætningen indregnes ved opfyldelse af selskabets leveringsforpligtelser

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive lufthavnsgebyrer, afgifter o.lign. med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Direkte omkostninger

Direkte omkostninger omfatter omkostninger, der vedrører virksomhedens primære aktiviteter og som er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv. I posten indgår endvidere nedskrivninger af tilgodehavender indregnet under omsætningsaktiver.

Bruttofortjeneste

Bruttoresultatet opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, direkte omkostninger og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder modtaget kompensation fra hjælpepakker.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året efter skat under posten "Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder" hhv. "Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder"

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er både skattepligtig i Danmark og Grønland og fordeler således sine aktiviteter herimellem til opførelse af den skattepligtige indkomst.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Afskrivningsperioden for merværdier og goodwill fastlægges individuelt på baggrund af de specifikke forhold for de pågældende aktiver. Merværdier relateret til ejendomme afskrives lineært over 10 år. Øvrig goodwill afskrives lineært over den forventede økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år. Der foretages løbende vurdering af nedskrivningsbehov.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende abonnementer samt kick-back mv.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Øvrige gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Modtagne forudbetalinger

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Soliditetsgrad

$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$$

Forrentning af egenkapital

$$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$